
COPIA 

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: AMMINISTRATIVO 
 
 

N. 19  
del  

22/09/2012 
 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO PROVINCIALE PER  
SOSTEGNO AL TRASPORTO SCOLASTICO PER PORTATORI DI HANDICAP  
- AI SENSI DEL D.LGS. N. 112/1998. COD. CIG  ZB9065099B             
 

- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 54 del 16.06.2009 con il quale la dipendente Massasso 
Emiliana è  stata nominata  Responsabile del Servizio Amministrativo – Polizia Locale – 
Demografico e Statistico; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 7 gennaio 2012, con la quale la Giunta Comunale, in 
assenza di bilancio e di Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012 approvati, ha assegnato ai 
Responsabili dei Servizi gli stessi capitoli di cui alla deliberazione  n. 82 del 10 ottobre  2011; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 28 giugno 2012, con la quale il Consiglio  Comunale, ha 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2012; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 13.9.2012 con la quale veniva 
organizzato un servizio di trasporto scolastico straordinario per un alunno portatore di handicap 
residente a Isola d’Asti ed iscritto per l’anno scolastico 2012/2013 all’Istituto Statale di Arte Bianca 
in Neive; 
 
RILEVATO che al momento non sono rilevate convenzioni attive CONSIP per tale servizio e che, 
nelle more di attivazione  della centrale unica di committenza a livello associato, occorre procedere 
autonomamente all’affidamento del servizio; 

RISCONTRATO che il servizio di trasporto alunni deve peraltro ritenersi obbligatorio anche per 
“gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio” per i quali l’art. 139, comma 1, lett.c), del D. 
Lgs. 31.3.1998, n. 112, attribuisce alle province, per l’iscrizione secondaria superiore, e ai comuni, 
per gli altri gradi inferiori di scuola, le funzioni concernenti “i servizi di supporto organizzativo del 
servizio di istruzione”; 
 
VISTO che il servizio di trasporto,  prestato dalla Croce Verde di Nizza Monferrato – Sede 
distaccata di Castagnole delle Lanze, prevede il costo giornaliero, per andata e ritorno, di € 65,00; 
 
VISTO, inoltre, che per disponibilità della famiglia del ragazzo, il servizio si svolgerà a settimane 
alterne dal 24.09.2012 al 13.6.2013, per presumibili 17 settimane; 
 
DATO ATTO che il costo del suddetto servizio è a totale carico Provincia di Asti, Settore 
Istruzione, ai sensi del D.Lgs. n. 112/1998 e che il Comune di Isola d’Asti  farà da tramite tra la 
Croce Verde  di Nizza Monferrato-Sede distaccata di Castagnole delle Lanze, che svolgerà il 
servizio di trasporto scolastico, e gli altri soggetti coinvolti: Provincia di Asti, Istituto Scolastico di 
Neive e la famiglia dell’alunno; 
 
- che, a tal fine, la Provincia di Asti rimborserà totalmente il costo sostenuto dal Comune; 
 
RITENUTO quindi di dover effettuare il relativo impegno di spesa al fine di poter pagare 
l’Associazione  fornitrice del servizio, in attesa di incassare il contributo provinciale;  
  
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATI l’articolo 165, commi 8, 9,  l’articolo 89, comma 1 , l’articolo 107, commi 2 e 3 e 
l’art. 177 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
   
 
 



DETERMINA 
 

1. Per i motivi di cui in premessa, di assumere un impegno di spesa di € 5.525,00 (o.f.c.), sul 
Cap 3880/5/1 Int. 1.10.02.03 del bilancio esercizio finanziario corrente per il trasporto 
scolastico effettuato tramite la Croce Verde di Nizza Monferrato, Sede distaccata di 
Castagnole delle Lanze, di un alunno portatore di handicap, residente in Isola d’Asti che 
frequenta l’Istituto Statale di Arte Bianca di Neive durante l’anno scolastico 2012/2013. 

 
2. Di dare atto che il costo del suddetto servizio è a totale carico della Provincia di Asti, Settore 

Istruzione, ai sensi del D.Lgs. n. 112/1998 e che, pertanto, dovrà essere dalla stessa 
integralmente  rimborsato. 

 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
MASSASSO EMILIANA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   



    
Copia della presente viene trasmessa al Responsabile del Settore Finanziario affinché apponga il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, con la registrazione 
dell’impegno di spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell’Art. 151 comma 4, del 
Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267. 
 
Isola d’Asti, lì  22/09/2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:Massasso Emiliana 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Isola d’Asti, lì  24/09/2012 
 

Il Responsabile del Settore  Finanziario 
F.to: Costa Beppino 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente determinazione  viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale del Comune, ai soli fini 
della trasparenza amministrativa ai sensi dell’art. 70 del Regolamento  sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, dal giorno 24-set-2012 al giorno 09-ott-2012. 

 
Isola d’Asti, lì 24-set-2012 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to:Massasso Emiliana 
 

 
 


